

# ANEXO I

PREFEITURA

PASSAGEM FRANCA/MA

ANO DE REFERENCIA

2021

ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021	ANO 2022	ANO 2023
10,00%	12,00%	9,00%	10,00%	12,00%	11,00%

ANO 2018	ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021	ANO 2022	ANO 2023
2,95	4,31	3,10	3,75	4,10	3,99
1,03	1,04	1,03	1,07	1,11	1,16

PROJEÇÃO PIB (Estadual)

ANO 2019	ANO 2020	ANO 2021	ANO 2022	ANO 2023
R\$ 89.524.000.000,00	R\$ 92.451.434.800,00	R\$ 95.511.577.291,88	R\$ 98.711.215.131,16	R\$ 101.909.458.501,41

INSTITUTO DE PESQUISA

IBGE

**METODOLOGIA DE CÁLCULO - Exemplos:****1 - % Valor Corrente:**

1.1 – O percentual projetado para o valor corrente tem por base o crescimento da receita municipal em cada Município.

**2 -Valor constante:**

2.1 – Para se achar o valor constante, utilizou-se um índice inflacionário projetada com base no Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE. A inflação utilizada em 2021 está considerando a projeção publicada pelo Banco Central.

2.2 – Para se calcular de imediato o valor constante, transformamos os percentuais acima em índices, os quais foram calculados de acordo com as fórmulas demonstradas na 9ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais – Parte III (Portaria STN nº 389/2018)

**3 - PROJEÇÃO DO PIB (ESTADUAL):**

3.1 – A projeção do PIB estadual deve tomar por base dados oficiais de cada Estado.

OBS: Os campos na cor azul devem ser preenchidos, os demais são calculados, e qualquer dúvida sobre as informações a serem informadas nos demonstrativos devem ser tiradas através da 10ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais onde se encontra capítulo específico sobre os Anexos de Metas Fiscais.

**TOTAL DAS RECEITAS**  
**2021**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas		Estimadas				
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>47.735.087,44</b>	<b>47.296.552,63</b>	<b>71.862.305,68</b>	<b>69.037.340,00</b>	<b>75.941.074,00</b>	<b>85.054.002,88</b>	<b>94.409.943,20</b>
<b>Receita Tributária</b>	488.251,75	768.432,36	1.003.000,00	1.758.000,00	1.933.800,00	2.165.856,00	2.404.100,16
Impostos	485.816,80	756.493,10	985.000,00	935.000,00	1.028.500,00	1.151.920,00	1.278.631,20
Taxas	2.434,95	11.939,26	18.000,00	823.000,00	905.300,00	1.013.936,00	1.125.468,96
<b>Receita de Contribuições</b>	83.715,14	54.413,14	180.000,00	170.000,00	187.000,00	209.440,00	232.478,40
Contribuições Sociais			160.000,00	160.000,00	176.000,00	197.120,00	218.803,20
Contribuições Econômicas	83.715,14	54.413,14	20.000,00	10.000,00	11.000,00	12.320,00	13.675,20
<b>Receita Patrimonial</b>	171.240,29	205.823,48	187.000,00	202.000,00	222.200,00	248.864,00	276.239,04
Aplicações Financeiras			185.000,00	200.000,00	220.000,00	246.400,00	273.504,00
Outras Receitas Patrimoniais	171.240,29	205.823,48	2.000,00	2.000,00	2.200,00	2.464,00	2.735,04
<b>Receita de Serviços</b>			1.130.000,00	1.130.000,00	1.243.000,00	1.392.160,00	1.545.297,60
<b>Transferências Correntes</b>	46.752.677,32	46.095.496,02	68.955.305,68	65.725.340,00	72.297.874,00	80.973.618,88	89.880.716,96
Transferências da União	27.939.072,41	32.451.285,94	49.666.689,68	38.147.280,00	41.962.008,00	46.997.448,96	52.167.168,35
Transferências dos Estados	2.600.562,08	3.926.833,07	8.808.616,00	6.118.060,00	6.729.866,00	7.537.449,92	8.366.569,41
Transferências dos Municípios							
Transferências Multigovernamentais	16.213.042,83	9.717.377,01	10.480.000,00	21.460.000,00	23.606.000,00	26.438.720,00	29.346.979,20
Transferências do Exterior							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Convênios							
<b>Outras Receitas Correntes</b>	239.202,94	172.387,63	407.000,00	52.000,00	57.200,00	64.064,00	71.111,04
Multa e Juros de Mora			28.000,00	28.000,00	30.800,00	34.496,00	38.290,56
Indenizações e Restituições	222.776,05	172.387,63	375.000,00	24.000,00	26.400,00	29.568,00	32.820,48
Receita da Dívida Ativa							
Receitas Diversas	16.426,89		4.000,00		-	-	-
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>3.825.890,92</b>	<b>1.836.173,93</b>	<b>7.710.000,00</b>	<b>3.910.000,00</b>	<b>4.301.000,00</b>	<b>4.817.120,00</b>	<b>5.347.003,20</b>

Operações de crédito				60.000,00	60.000,00	66.000,00	73.920,00	82.051,20
Amortização de empréstimos						-	-	-
Alienações de Bens			250.000,00	250.000,00	275.000,00	308.000,00	341.880,00	
Transferência de Capital	3.825.890,92	1.836.173,93	6.900.000,00	3.500.000,00	3.850.000,00	4.312.000,00	4.786.320,00	
Transferência de Convênio	3.825.890,92	1.836.173,93	6.900.000,00	3.500.000,00	3.850.000,00	4.312.000,00	4.786.320,00	
Outras Receitas de Capital			500.000,00	100.000,00	110.000,00	123.200,00	136.752,00	
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>			-	-	-	-	-	-
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes								
<b>DEDUÇÕES</b>								
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB				4.447.340,00	4.892.074,00	5.479.122,88	6.081.826,40	
				4.447.340,00	4.892.074,00	5.479.122,88	6.081.826,40	
<b>TOTAL</b>	<b>51.560.978,36</b>	<b>49.132.726,56</b>	<b>79.572.305,68</b>	<b>68.500.000,00</b>	<b>75.350.000,00</b>	<b>84.392.000,00</b>	<b>93.675.120,00</b>	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA*</b>	<b>47.735.087,44</b>	<b>47.296.552,63</b>	<b>71.702.305,68</b>	<b>59.982.660,00</b>	<b>65.980.926,00</b>	<b>73.898.637,12</b>	<b>82.027.487,20</b>	

Receita total subtraindo-se as Contribuições sociais, Receitas de capital, Receitas Intra-orçamentárias Correntes e Deduções para a formação do FUNDEB

**TOTAL DE DESPESAS  
2021**

R\$ 1,00

CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA	Realizadas		Previstas				
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
<b>DESPESAS CORRENTES (I)</b>	<b>47.918.187,47</b>	<b>49.318.666,74</b>	<b>60.726.063,08</b>	<b>46.740.354,55</b>	<b>51.414.390,01</b>	<b>57.584.116,81</b>	<b>63.918.369,65</b>
Pessoal e Encargos Sociais	25.189.549,42	27.702.378,84	31.500.470,18	23.982.868,55	26.381.155,41	29.546.894,05	32.797.052,40
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.728.638,05	21.616.287,90	29.225.592,90	22.757.486,00	25.033.234,60	28.037.222,75	31.121.317,25
<b>DESPESAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>7.364.999,31</b>	<b>1.523.968,08</b>	<b>23.353.210,00</b>	<b>21.679.645,45</b>	<b>23.847.610,00</b>	<b>26.709.323,19</b>	<b>29.647.348,75</b>
Investimentos	7.072.536,48	908.354,15	22.968.068,00	21.319.645,45	23.451.610,00	26.265.803,19	29.155.041,55
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de título de capital já integralizado	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de título de crédito	-	-	-	-	-	-	-
Demais inversões financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	292.462,83	615.613,93	385.142,00	360.000,00	396.000,00	443.520,00	492.307,20
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	80.000,00	80.000,00	88.000,00	98.560,00	109.401,60
<b>TOTAL</b>	<b>55.283.186,78</b>	<b>50.842.634,82</b>	<b>84.159.273,08</b>	<b>68.500.000,00</b>	<b>75.350.000,00</b>	<b>84.392.000,00</b>	<b>93.675.120,00</b>

**METAS FISCAIS - RESULTADO PRIMÁRIO**  
2021

ESPECIFICAÇÕES	Realizadas					Estimadas				
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023			
<b>RECEITAS CORRENTES ( I )</b>	<b>47.735.087,44</b>	<b>47.296.552,63</b>	<b>71.862.305,68</b>	<b>64.590.000,00</b>	<b>71.049.000,00</b>	<b>79.574.880,00</b>	<b>88.328.116,80</b>			
Receita Tributária	488.251,75	768.432,36	1.003.000,00	1.758.000,00	1.933.800,00	2.165.856,00	2.404.100,16			
Receita de Contribuição	83.715,14	54.413,14	180.000,00	170.000,00	187.000,00	209.440,00	232.478,40			
Receita Patrimonial	<b>171.240,29</b>	<b>205.823,48</b>	<b>187.000,00</b>	<b>202.000,00</b>	<b>222.200,00</b>	<b>248.864,00</b>	<b>276.239,04</b>			
Aplicações Financeiras ( II )	0,00	0,00	185.000,00	200.000,00	220.000,00	246.400,00	273.504,00			
Outras Receitas Patrimoniais	171.240,29	205.823,48	2.000,00	2.000,00	2.200,00	2.464,00	2.735,04			
Receita de Serviços	0,00	0,00	1.130.000,00	1.130.000,00	1.243.000,00	1.392.160,00	1.545.297,60			
Transferências Correntes	46.752.677,32	46.095.496,02	68.955.305,68	66.725.340,00	72.297.874,00	80.973.618,88	89.880.716,96			
Demais Receitas Correntes	239.202,94	172.387,63	407.000,00	52.000,00	57.200,00	64.064,00	71.111,04			
Deduções de Receitas p/ Formação do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	4.447.340,00	4.892.074,00	5.479.122,88	6.081.826,40			
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( III ) = ( I - II )</b>	<b>47.735.087,44</b>	<b>47.296.552,63</b>	<b>71.677.305,68</b>	<b>64.390.000,00</b>	<b>70.829.000,00</b>	<b>79.328.480,00</b>	<b>88.054.612,80</b>			
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( IV )</b>	<b>3.825.890,92</b>	<b>1.836.173,93</b>	<b>7.710.000,00</b>	<b>3.910.000,00</b>	<b>4.301.000,00</b>	<b>4.817.120,00</b>	<b>5.347.003,20</b>			
Operações de Crédito ( V )	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00	66.000,00	73.920,00	82.051,20			
Amortização de Empréstimos ( VI )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Alienação de Ativos ( VII )	0,00	0,00	250.000,00	250.000,00	275.000,00	308.000,00	341.880,00			
Transferência de Capital	3.825.890,92	1.836.173,93	6.900.000,00	3.500.000,00	3.850.000,00	4.312.000,00	4.786.320,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	500.000,00	100.000,00	110.000,00	123.200,00	136.752,00			
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL ( VIII ) = ( IV-V-VI-VII )</b>	<b>3.825.890,92</b>	<b>1.836.173,93</b>	<b>7.400.000,00</b>	<b>3.600.000,00</b>	<b>3.960.000,00</b>	<b>4.435.200,00</b>	<b>4.923.072,00</b>			
<b>RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS) ( IX ) = ( III + VIII )</b>	<b>51.560.978,36</b>	<b>49.132.726,56</b>	<b>79.077.305,68</b>	<b>67.990.000,00</b>	<b>74.789.000,00</b>	<b>83.763.680,00</b>	<b>92.977.684,80</b>			
<b>DESPESAS CORRENTES ( X )</b>	<b>47.918.187,47</b>	<b>49.318.666,74</b>	<b>60.726.063,08</b>	<b>46.740.354,55</b>	<b>51.414.390,01</b>	<b>57.584.116,81</b>	<b>63.918.369,65</b>			
Pessoal e Encargos Sociais	25.189.549,42	27.702.378,84	31.500.470,18	23.982.868,55	26.381.155,41	29.546.894,05	32.797.052,40			
Juros e Encargos da Dívida ( XI )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Despesas Correntes	22.728.638,05	21.616.287,90	29.225.592,90	22.757.486,00	25.033.234,60	28.037.222,75	31.121.317,25			
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XII ) = ( X - XI )</b>	<b>47.918.187,47</b>	<b>49.318.666,74</b>	<b>60.726.063,08</b>	<b>46.740.354,55</b>	<b>51.414.390,01</b>	<b>57.584.116,81</b>	<b>63.918.369,65</b>			
<b>DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )</b>	<b>7.364.999,31</b>	<b>1.523.968,08</b>	<b>23.353.210,00</b>	<b>21.679.645,45</b>	<b>23.847.610,00</b>	<b>26.709.323,19</b>	<b>29.647.348,75</b>			
Investimentos ( XIV )	7.072.536,48	908.354,15	22.968.068,00	21.319.645,45	23.451.610,00	26.265.803,19	29.155.041,55			
Inversões Financeiras ( XV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Concessão de empréstimos e financiamentos ( XVI )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Aquisição de título de capital já integralizado ( XVII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Aquisição de título de crédito ( XVIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais Inversões financeiras ( XIX )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Amortização da Dívida ( XX )	292.462,83	615.613,93	385.142,00	360.000,00	396.000,00	443.520,00	492.307,20			
<b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XXI ) = ( XIII - XVI - XVII - XVIII )</b>	<b>7.072.536,48</b>	<b>908.354,15</b>	<b>22.968.068,00</b>	<b>21.319.645,45</b>	<b>23.451.610,00</b>	<b>26.265.803,19</b>	<b>29.155.041,55</b>			
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XXII )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.000,00</b>	<b>80.176,10</b>	<b>80.272,31</b>			







**METAS FISCAIS - RESULTADO NOMINAL**  
2021

ESPECIFICAÇÃO	Realizada	Prevista	Realizada	Prevista	Prevista	Prevista	Prevista
	2018	2019	2019	2020	2021	2022	2023
<b>JUROS NOMINAIS</b>							
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS							
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS							
<b>RESULTADO NOMINAL (ACIMA DA LINHA)</b>	(3.429.745,59)	(1.094.294,33)	(1.094.294,33)	(4.696.825,40)	(150.000,00)	(157.080,00)	(166.416,10)

Nota 1: JUROS, encargos e variações monetárias ativos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica "JUROS e correções monetárias", enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – JUROS Nominais – 6º bimestre no quadro "JUROS Nominais").

Nota 2: JUROS, encargos e variações monetárias passivos (Os valores previstos podem ser obtidos do orçamento do exercício na rubrica "JUROS e encargos da dívida", enquanto que os valores realizados podem ser obtidos do Anexo VI – RREO – JUROS Nominais – 6º bimestre no quadro "JUROS Nominais").

**METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  
2021**

<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>I - Metas Previstas em 2019</b>	<b>II - Metas Realizadas em 2019</b>
I - Receita Total	79.572.305,68	49.132.726,56
II - Receitas Não-Financeiras	79.077.305,68	49.132.726,56
III - Despesas Total	84.159.273,08	50.842.634,82
IV - Despesas Não-Financeiras	83.774.131,08	50.227.020,89
V - Resultado Primário ( II - IV )	(4.696.825,40)	(1.094.294,33)
VI - Resultado Nominal	(1.094.294,33)	(1.094.294,33)
VII - Dívida Pública Consolidada	-	-
VIII - Dívida Consolidada Líquida	-	-

<b>VALOR DO PIB ESTADUAL</b>	<b>89.524.000.000,00</b>
------------------------------	--------------------------

**METAS FISCAIS DOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES  
2021**

ESPECIFICAÇÃO	Corrente											
	Realizada		Previsão		Realizada		Previsão		Realizada		Previsão	
	2018	2019	2020	2021	2022	2023						
Receita Total	51.560.978,36	79.572.305,68	49.132.726,56	68.500.000,00	75.350.000,00	84.392.000,00	93.675.120,00					
Receitas Primárias (I)	51.560.978,36	79.077.305,68	49.132.726,56	67.990.000,00	74.789.000,00	83.763.680,00	92.977.684,80					
Despesas Total	55.283.186,78	84.159.273,08	50.842.634,82	68.500.000,00	75.342.080,00	84.373.616,10	93.645.990,71					
Despesas Primárias (II)	54.990.723,95	83.774.131,08	50.227.020,89	68.140.000,00	74.946.080,00	83.930.096,10	93.153.683,51					
Resultado Primário (I - II)	(3.429.745,59)	(4.696.825,40)	(1.094.294,33)	(150.000,00)	(157.080,00)	(166.416,10)	(175.998,71)					
Resultado Nominal	(3.429.745,59)	(1.094.294,33)	(1.094.294,33)	(4.696.825,40)	(150.000,00)	(157.080,00)	(166.416,10)					
Divida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-					
Divida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-					

ESPECIFICAÇÃO	Constante											
	Realizada		Previsão		Realizada		Previsão		Realizada		Previsão	
	2018	2019	2020	2021	2022	2023						
Receita Total	53.082.027,22	81.919.688,70	51.250.347,07	70.623.500,00	80.599.069,38	93.972.066,97	108.470.923,21					
Receitas Primárias (I)	53.082.027,22	81.410.086,20	51.250.347,07	70.097.690,00	79.998.988,71	93.272.420,92	107.663.329,47					
Despesas Total	56.914.040,79	86.641.971,64	53.033.952,38	70.623.500,00	80.590.597,65	93.951.596,15	108.437.193,00					
Despesas Primárias (II)	56.612.950,31	86.245.467,95	52.391.805,49	70.252.340,00	80.167.011,30	93.457.728,35	107.867.126,83					
Resultado Primário (I - II)	(3.530.923,08)	(4.835.381,75)	(1.141.458,42)	(154.650,00)	(168.022,59)	(185.307,43)	(203.797,36)					
Resultado Nominal	(3.530.923,08)	(1.126.576,01)	(1.141.458,42)	(4.842.426,99)	(160.449,38)	(174.911,51)	(192.701,20)					
Divida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-					
Divida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-					

ESPECIFICAÇÃO	Corrente											
	Realizado		Previsão		Realizado		Previsão		Realizado		Previsão	
	2018	2019	2020	2021	2022	2023						
Receitas Primárias advindas de PPP (III)	-	-	-	-	-	-						
Despesas Primárias geradas por PPP (IV)	-	-	-	-	-	-						
Impacto do saldo das PPP (V) = (III-IV)	-	-	-	-	-	-						

  

ESPECIFICAÇÃO	Constante											
	Realizado		Previsão		Realizado		Previsão		Realizado		Previsão	
	2018	2019	2020	2021	2022	2023						
Receitas Primárias advindas de PPP (III)	-	-	-	-	-	-						
Despesas Primárias geradas por PPP (IV)	-	-	-	-	-	-						
Impacto do saldo das PPP (V) = (III-IV)	-	-	-	-	-	-						

**PASSAGEM FRANCA/MA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARÁTER CONTINUADO**  
**2021**

LRP, art 4º, § 1º

R\$ 1,00

EVENTO	VALOR PREVISTO 2021
Aumento Permanente da Receita	-
( - ) Aumento Referente a Transferência Constitucionais	-
( - ) Aumento Referente a Transferência do FUNDEB	-
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita ( I )	-
Redução Permanente de Despesa ( II )	-
Margem Bruta ( III ) = ( I + II )	-
Saldo Utilizado ( IV )	-
Impacto de Novas DOCC	-
Margem Líquida de Expansão de DOCC ( III - IV )	-

**PASSAGEM FRANCAMMA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**I - METAS ANUAIS**  
**2021**

AMF – Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2021				2022				2023			
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB (a / PIB) x 100	% RCL (a / RCL) x 100	Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB (b / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100	Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB (c / PIB) x 100	% RCL (b / RCL) x 100
Receita Total	75.350.000,00	80.599.069,38	0,08	122,16	84.392.000,00	93.972.066,97	0,10	127,16	93.675.120,00	108.470.923,21	0,11	132,24
Receitas Primárias ( I )	74.789.000,00	79.998.988,71	0,08	121,25	83.763.680,00	93.272.420,92	0,09	126,22	92.977.684,80	107.663.329,47	0,11	131,25
Despesa Total	75.350.000,00	80.590.597,65	0,08	122,14	84.392.000,00	93.951.596,15	0,10	127,14	93.645.990,71	108.437.193,00	0,11	132,20
Despesas Primárias ( II )	74.946.080,00	80.167.011,30	0,08	121,50	83.930.096,10	93.457.728,35	0,09	126,47	93.153.683,51	107.867.126,83	0,11	131,50
Resultado Primário (III) = ( I - II )	(157.080,00)	(168.022,59)	(0,00)	(0,25)	(166.416,10)	(185.307,43)	(0,00)	(0,25)	(175.998,71)	(203.797,36)	(0,00)	(0,25)
Resultado Nominal	(150.000,00)	(160.449,38)	(0,00)	(0,24)	(157.080,00)	(174.911,51)	(0,00)	(0,24)	(166.416,10)	(192.701,20)	(0,00)	(0,23)
Divida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00
Despesas Primárias geradas por PPP (V)	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00	-	-	0,00	0,00

Fonte: IBGE/Relatórios da LRF

**PASSAGEM FRANCA/MA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
**2021**

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art 4º, § 2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas em 2019	% PIB	% RCL	Metas Realizadas em 2019	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c)=(b-a)	% (c/a)x100
Receita Total	79.572.305,68	0,09	110,98	49.132.726,56	0,05	103,88	(30.439.579,12)	(38,25)
Receitas Primárias (I)	79.077.305,68	0,09	110,29	49.132.726,56	0,05	103,88	(29.944.579,12)	(37,87)
Despesa Total	84.159.273,08	0,09	117,37	50.842.634,82	0,06	107,50	(33.316.638,26)	(39,59)
Despesas Primárias (II)	83.774.131,08	0,09	105,28	50.227.020,89	0,06	106,20	(33.547.110,19)	(40,04)
Resultado Primário (I - II)	(4.696.825,40)	(0,01)	(6,55)	(1.094.294,33)	(0,00)	(2,31)	3.602.531,07	(76,70)
Resultado Nominal	(1.094.294,33)	(0,00)	(1,53)	(1.094.294,33)	(0,00)	(2,31)	-	-
Divida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-
Divida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: IBGE/Relatórios da LRF

**PASSAGEM FRANCAVIA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NO TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES**  
**2021**

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2018	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%
Receita Total	51.560.978,36	49.132.726,56	(4,71)	68.500.000,00	39,42	75.350.000,00	10,00	84.392.000,00	12,00	93.675.120,00	11,00
Receitas Primárias ( I )	51.560.978,36	49.132.726,56	(4,71)	67.990.000,00	38,38	74.789.000,00	10,00	83.763.680,00	12,00	92.977.684,80	11,00
Despesa Total	55.283.186,78	50.842.634,82	(8,03)	68.500.000,00	34,73	75.342.080,00	9,99	84.373.616,10	11,99	93.645.990,71	10,99
Despesas Primárias ( II )	54.990.723,95	50.227.020,89	(8,66)	68.140.000,00	35,66	74.946.080,00	9,99	83.930.096,10	11,99	93.153.683,51	10,99
Resultado Primário (III) = ( I - II )	(3.429.745,59)	(1.094.294,33)	(68,09)	(150.000,00)	(66,29)	(157.080,00)	4,72	(166.416,10)	5,94	(175.998,71)	5,76
Divida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

ESPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CONSTANTES										
	2018	2019	%	2020	%	2021	%	2022	%	2023	%
Receita Total	53.082.027,22	51.250.347,07	(3,45)	70.623.500,00	37,80	80.599.069,38	14,13	93.972.066,97	16,59	108.470.923,21	15,43
Receitas Primárias ( I )	53.082.027,22	51.250.347,07	(3,45)	70.097.690,00	36,78	79.998.988,71	14,13	93.272.420,92	16,59	107.663.329,47	15,43
Despesas Total	56.914.040,79	53.033.952,38	(6,82)	70.623.500,00	33,17	80.590.597,65	14,11	93.951.596,15	16,58	108.437.193,00	15,42
Despesas Primárias ( II )	56.612.950,31	52.391.805,49	(7,46)	70.252.340,00	34,09	80.167.011,30	14,11	93.457.728,35	16,58	107.867.126,83	15,42
Resultado Primário (III) = ( I - II )	(3.530.923,08)	(1.141.458,42)	(67,67)	(154.650,00)	(66,45)	(168.022,59)	8,65	(185.307,43)	10,29	(203.797,36)	9,98
Resultado Nominal	(3.530.923,08)	(1.141.458,42)	(67,67)	(4.842.426,99)	324,23	(160.449,36)	(96,69)	(174.911,51)	9,01	(192.701,20)	10,17
Divida Pública Consolidada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divida Consolidada Líquida	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF

**PASSAGEM FRANCA/MA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**IV - EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
**2021**

AMF – Demonstrativo 4 (LRF, art 4º, § 2º, inciso III)

R\$ 1,00

	2019		2018		2017		%
		%		%		%	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>							
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>REGIME PREVIDENCIÁRIO</b>							
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2019</b>	<b>%</b>	<b>2018</b>	<b>%</b>	<b>2017</b>	<b>%</b>	<b>%</b>
Patrimônio/Capital	-	-	-	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	-	-	-
Resultado Acumulado	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	-	-	-	-	-

Fonte: IBGE/ Relatórios da LRF



**PASSAGEM FRANCA/MA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS**  
**2021**

AMF – Demonstrativo 5 (LRF, art 4º, § 2º, Inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS	2019	2018	2017
<b>RECEITAS DE CAPITAL – ALIENAÇÃO DE ATIVOS</b>			
(I)	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-
Rendimentos de Aplicações Financeiras	-	-	-
<b>DESPESAS EXECUTADAS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)</b>	-	-	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	-	-	-
Investimentos	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-
Amortização/Refinanciamento da Dívida	-	-	-
<b>DESPESAS DECORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA</b>	-	-	-
Regime Geral de Previdência Social	-	-	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-	-	-
<b>SALDO FINANCEIRO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>VALOR (III)</b>	-	-	-

Fonte: IBGE/Relatórios da LRF

# ANEXO II

## LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA 2021

### ANEXO II

#### RISCOS FISCAIS

O presente, elaborado em atenção ao disposto no parágrafo 3º, do art. 4º da Lei Complementar nº. 101 de 04 de Maio de 2000, integra a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2021.

E tem por objetivo evidenciar os passivos contingentes e outros riscos capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas no exercício de 2021 e informar as providências a serem adotadas caso se concretize.

#### **I – PASSIVOS CONTINGENTES**

De acordo com o histórico do Município, as seguintes ocorrências podem vir a traduzir em obrigação de desembolso financeiro por parte do Município, durante o exercício de 2021:

1. Precatórios;
2. Sentenças judiciais diversas;
3. Avais e garantias concedidas;
4. Assunção de Passivos;
5. Assistências Diversas.

#### **II – OUTROS RISCOS**

Com base em experiências anteriores, a Administração entende que as situações abaixo podem vir a prejudicar o equilíbrio das contas públicas no exercício de 2021:

1. Epidemias e/ou viroses;
2. Enchentes e vendavais;

3. Frustração na cobrança da dívida ativa;
4. Despesas não orçadas ou Orçadas a menor;
5. Ocorrência de fatos não previstos em Execução de obras e serviços;
6. Fixação do piso salarial dos profissionais da educação básica;
7. Aumento da despesa com pessoal, em decorrência do aumento do salário mínimo.
8. Aumento da participação do município na Formação do FUNDEB.

### III – PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

Para cada contingência mencionada, a Administração adotará medidas administrativas ou judiciais para saneamento das questões, podendo, inclusive buscar recursos do Governo Federal e Estadual, de Instituições Privadas, bem como a realização de consórcio público, objetivando a minimização de custo na realização das obras de infra-estrutura, que por ventura se fizerem necessárias;

O Setor responsável manterá controle acerca do andamento dos processos, e deverá comunicar ao departamento financeiro, com a devida brevidade, sobre as decisões judiciais, e/ou acordos, para que seja revista a programação de desembolso, com utilização de reserva de contingência;

Para redução ou manutenção do gasto com pessoal, o Município poderá reduzir vantagens concedidas a servidores, reduzir o número de servidores ocupantes de cargo em comissão, demitir servidores admitidos em caráter temporário.

Passagem Franca – MA, aos 08 dias do mês de Abril de 2020.



**MARLON SABA DE TORRES**  
Prefeito Municipal

